Criado no SIPPAG, Impresso em: quarta-feira, 15 de outubro de 2025 as 20:05. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais
Campus Ponte Nova

PORTARIA Nº 5693/IFMG, DE 15 DE OUTUBRO DE 2025

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS – CAMPUS PONTE NOVA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15
de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho
de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria
IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de
2016, Seção 2, pág. 20 e o que consta no Processo nº 23718.000287/2024-72,

RESOLVE

Art. 1º Alterar a Composição do o(a) Conselho Acadêmico do IFMG -
Campus Ponte Nova (2024-2026), designado pela Portaria nº 61, de 26 de abril de
2024,  ficando  o  conselho,  composto(a)  pelos  servidores  e  discentes  abaixo
relacionados:

Nome Função Representação
LUCIANO VILAS BOAS ESPIRIDIAO Presidente Direção Geral

PUBLIO MATHEUS SOUZA VERONA Presidente
Substituto(a) Direção Geral

PEDRO HENRIQUE PEREIRA Titular Ensino
RAPHAEL MARINHO SIQUEIRA Suplente Ensino
LUCAS PAZOLINI DIAS RODRIGUES Titular Seção de Pesquisa e Extensão

PUBLIO MATHEUS SOUZA VERONA Titular Seção de Administração e
Planejamento

LUCIANA DE CASTRO FREITAS Suplente Seção de Administração e
Planejamento

Publicação: Transparência Ativa em 15 de outubro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
LUCIANO VILAS BOAS ESPIRIDIAO | Diretor

Data da Assinatura:
15 de outubro de 2025 as 20:05 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

FELIPPE MOREIRA FAEDA Titular Corpo Docente
LEONAM KAVYN ROCHA DUARTE Suplente Corpo Docente
LUCIANA DE CASTRO FREITAS Titular Corpo Técnico Administrativo
ANA KARINA GUIMARAES DE OLIVEIRA
REIS Suplente Corpo Técnico Administrativo

JOÃO PAULO PIRES MANSUR BOTELHO Titular Corpo Discente
JÚLIA MARTINHO DOS SANTOS SILVA Suplente Corpo Discente

Art. 2º Revogar a Portaria nº 4016/IFMG, de 08 de julho de 2025.

https://sippag.ifmg.edu.br/portarias/visualizar/?pk=5799&ano=2025&numero=4016&hash=f000cbac42198b1464e8b700c8c9dcce